Il Re m'ha detto volersi partir di qua sabbato³⁵⁸ per Vilna. Iddio gli doni buon viaggio.

[172v] Una cosa non voglio tacere a V.ra Signoria Ill.ma: che il mio non piagli presenti in questo Regno, né alcun dono da persona, è di tanta edifica-

³⁵³ Stanislaus Tęczyński († 1561), palatinus Cracoviensis a 30 VI 1555.

³⁵⁴ Nuptiae reginalae Sophiae cum Henrico II duce Brunsicensi per procuratorem initae, v. Pirożyński, p. 36, cfr. supra, N. 50.

³⁵⁵ Albertus dux in Prussia et Ioannes Albertus (1525-1576), dux Megapolensis (Mecklemburg) in Güstrow a. 1547-1555 et in Schwerin ab a. 1552.

³⁵⁶ Ioannem Drohojowski in mente habet.

³⁵⁷ Id est die 21 Ianuarii.

³⁵⁸ Id est die 25 Ianuarii. Cfr. Gąsiorowski, p. 270.

tione d'ognuno, sì buono come cattivo, che più non si potria dire, il che accresce gran credito et riputatione a Sua Santità. Et per parlar liberamente con V.ra Signoria Rev.ma, bisognarebbe che tutti gli ministri di Sua Beatitudine che vanno fuori facessero così, perché le cose di Roma non sarebbono in tanto discreditio apud omnes barbaras nationes. Non sarò più lungo con V.ra Signoria Ill.ma, ma le bacierò le degnissime mani et a Sua Santità gli beatissimi piedi. Di Varsovia a XXIII di Gennaro 1556.

A[loyse] L[ipomano] V[escovo] di Verona

a) *In ms.: XIII*

N. 71

**Aloisius Lippomano
card. Carolo Carafa**

Varsaviae, 24 I 1556.

Vicecancellarium (Ioannem Przerembski) commendat ut maxime idoneum, qui ad coadiutoriam Gnesnensem nominetur, simulque nomine eius petit, ne eiusmodi provisio palam divulgetur, propterea quod candidatus munus vicecancellarii servare cupiat, pecunia ad obtainendam expeditionis bullam careat et ipsa coadiutoria pauperrima sit.

Or.: BV, Barb.Lat. 5715 f. 15r-16r. In f. 16v: inscriptio, sigillum et summarium, alia manu confectum.

Summarium: BV, Barb.Lat. 5805 f. 74v (in cancellaria pontificia confectum).

Ill.mo et Rev.mo Signor mio, etc.

Ho scritto altre volte a V.ra Signoria Ill.ma che il clarissimo Vicecanceliere di questo Regno, il qual è persona ecclesiastica, era persona molto degna, virtuosa et molto favorevole alle cose della Religione et all'autorità di Nostro Signore. Et hora le dico che s'egli non fusse stato nella Dieta passata³⁵⁹, li adversarii della fede havriano forse ottenuto tutto ciò che addimandavano, et solo si oppose alla rabie loro, che forse li Vescovi tacevano. Et hora

³⁵⁹ Comitia Petricoviensia a. 1555, cfr. i.a. A. 2-3.

quel poco di bene che si fa procede da lui, perché è sempre alla orrechia [sic] del Re, il qual l'ama molto; et solo di questi Signori Poloni va con Sua Maestà in Lithuania, et scrive tutte le lettere regali, et io ho usato sempre l'opera sua, et me ne trovavo molto ben sodisfatto.

Questo Signore al presente va sopra il tavoglieri, che il Rev.mo Arcivescovo Gneznense, Primate di questo Regno, molto vecchio et impotente a fare il suo officio³⁶⁰, il quale è molto importante et di grande autorità qui, desidera haverlo Coadiutore, et confida molto che se ciò ottenerà, sarà molto a proposito alle cose della fede et Religion nostra, per ottener questa dignità il primo luoco nel Senato di proporre et rispondere; et essendo egli huomo di valore et di sapere, potrà facilmente resistere a tutte le machinationi di questi innovatori. Ma perché egli non vorrebbe perdere l'officio grande che tiene, et fin che vive l'Arcivescovo non participando di alcuna parte di frutti, non vorrebbe esser astretto spedir le lettere apostoliche et cavar fuori di casa sua al presente tanta somma di danari et impo[15v]verirla, se poi intervenisse a lui alcuna disgratia di morte, però mi ha pregato supplicar humilmente Sua Santità si degni per sua charità et cortesia concederli un breve segreto sopra detta Coadiutoria, et che durante la vita dell'Arcivescovo non sia tenuto espedire le lettere. Sua Signoria si offerisce, all'incontro, di esser in perpetuo obligatissimo alla Sede Apostolica di tanto beneficio et poner quanta autorità che tiene et tenirà a beneficio della santa fede catholica et della obedientia di quella Santa Sede.

Et per mia conscientia merita di esser gratificato. Et che in la sua persona si parta un poco dalle regole generali per haver poi un tale et tanto antemurale nel Senato et sempre all'orrechia di Sua Maestà, et se fu mai tempo di conceder simil gratia - è adesso che così par che richieda il presente stato di questo Regno. Alla qual cosa, senza alcun dubbio, concorrerà sempre la mente del Re, a cui s'appartiene etiandio la denominatione di questo Arcivescovato. Prego dunque V.ra Signoria Ill.ma, si degni conferir questo negocio con Sua Santità, chiedendole questa gratia, sopra della quale aspettarò da lei benigna risposta. Le bascio humilmente le degnissime mani, et nella sua buona gratia mi raccommando. Di Varsovia, alli XXIV di Gennaro M.D.LVI.

Di V.ra Signoria etc

reditissimo servitore

(^a-A[loyse] Lipomano indegno Vescovo di Verona-^a)

[16r] Et se non paresse a Sua Beatitudine di conceder la gratia della Coadiutoria, con la retentione del officio che questo Signore tiene di presente, esso non vuole accettar altrimenti la Coadiutoria semplice, perché stando

³⁶⁰ Aepus Nicolaus Dzierzgowski tum 66 annorum erat.

così, non gli puo mancare uno de' primi buoni Vescovati che vachi in questo Regno. Ma Sua Santità si degni avvertire che non provedendosi hora di quest'huomo raro a un tanto luogo, potria in qualche tempo occorrer la morte del presente Arcivescovo et in suo luogo esser poi posto qualche babuasso che ogn'altra cosa curasse, salvo la salute di questo Regno, quale sta molto a cuore a questo Signore. Però l'habbi per raccomandato. Et V.ra Signoria Ill.ma si degni quanto più presto darmi risposta.

N. 72.

**Aloisius Lippomano
Stanislao Hosio, epo Varmiensi**

Varsaviae, 24 I 1556.

De eius statuto Varsaviam adventu gaudet. Suadet, ut in conventu Bernardinorum subsistat. De eis, quae a se acta sint, coram se esse relaturum scribit.

Or.: Gotha, FB, ms. Chart. A.381 f. 66r. In f. 67v inscriptio et sigillum.

• Ed.: Hippler-Zakrzewski HE II, p. 659.

Rev.me Pater et Domine colendissime.

Literas ad me attulit summo mane puer Rev.mae Dominationis V.rae, quae animum meum omni voluptate perfuderunt. Ex his enim id, quod tantopere exoptavi, video iam me esse consecutum, id est suum ipsius adventum, quo nihil mihi iucundius contingere posset. Veniat igitur Dominatio V.ra Rev.ma, poteritque ad Sanctum Bernardinum³⁶¹ divertere, crastina namque die Rev.mus Archiepiscopus recessurus est³⁶². De eo vero hospitio, ubi satis bene esse possit, per suos agendum curabit. Quod per me cum Ser.mo Rege agi potuit in tantis rerum motibus, id actum est. Eo enim cogitationes meas omnes ipse contuli, ut officio meo nulla unquam in re deesse

³⁶¹ In conventu Varsaviensi sub invocatione S. Annae Fratrum Minorum de observantia, qui in Polonia Bernardini (a S. Bernardino Senensi) vocantur.

³⁶² Aepus Dzierzgowski domicilium Hosii "apud doctorem Balthasarem" instituendum prius curavit, non longe ab aedibus, in quibus nuntius habitabat, cfr. S. Dąbrowski ad Hosium, Varsaviae 24 I 1556 (Hippler-Zakrzewski HE II, p. 660).

videri possim. Caeterum in adventum suum diffiero. Bene vale, Pontifex
ornatissime. Varsoviae, IX Cal. Februarii [MD]LVI.

Rev.mae Dominationis V.rae observantissimus

(^a-A[loisius] Lipomanus indignus Epus Veronensis,
Nuntius Apostolicus^{a)}

^{a-a)} Autographum.

N. 73.

**Aloisius Lippomano
card. Carolo Carafa**

Varsaviae, 25 I 1556.

Rogat, ut mandatario epi Samogitiae (Ioannis Domanowski) 500 scutatos nummos, provisionis Romanae causa in antecessum ab illo acceptos, reddendos curet, et nuntiat se alia 980 scutata ratione fructuum dioecesis suae in antecessum accepisse. Petit, ut sopiri faciat litem, quam Colonienses de nominandis abbatibus Cisterciensium in Polonia in Curiam intulerunt. Refert colloquium suum cum regni vicecancellario (Przerembski) habitum de condicionibus, quibus reginae Bonae licentia data erat in Italiam discedendi.

Or.: BV, Barb.Lat. 5715 f. 17r-v. In f. 21v: inscriptio, sigillum et - alia manu - summarium. Intus (f. 18r, 19r et 20r) supplementum epistulae et 2 scripta adiuncta, de quibus infra.

Summarium: BV, Barb.Lat. 5805 f. 74v (in cancellaria pontificia confectum).